
 
COMUNE DI RIBERA 
Provincia di Agrigento 

******** 

 
1° SETTORE SERVIZIO FINANZIARIO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 168  DEL 05/08/2010  
 
OGGETTO: Noleggio full service di n.4 fotocopiatrici per uffici comunali. 

***************** 
L’anno duemiladieci, il giorno cinque del mese di agosto nei locali degli uffici finanziari, il 

sottoscritto Dott. Raffaele Gallo 

DIRIGENTE DEL 1° SETTORE 
Visto l’art. 21 del regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 

delibera di G.M. n. 288/03; 
Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 18.08.2000 n° 267; 
Visto l’art. 48 del vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il vigente O.R.EE.LL.; 
Vista la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n.22 del 

14/04/2010, con la quale si è approvata la relazione revisionale e programmatica bilancio pluriennale 
2010/2012 e bilancio di previsione esercizio 2010;  

Richiamata la propria determinazione n.73 del 16/06/2009, con la quale gli uffici solidarietà sociale,  
tributi, infrastrutture e polizia municipale hanno già effettuato nell’anno 2009 il noleggio di una 
fotocopiatrice il cui contratto è scaduto nel mese di giugno 2010; 

Che la ditta aggiudicataria ha rispettato tutti gli obblighi contrattuali del noleggio dimostrando 
celerità di intervento sia nella sostituzione di prodotti di consumo, che nelle richieste per intervento del 
tecnico; 

Viste le note prot.10355/Gen-3257/PM del 18/06/2010 e 2646/Infras/ del 22/06/2010 rispettivamente 
dell’Ufficio Polizia Municipale e dell’Ufficio Infrastrutture con le quali hanno manifestato la necessità e 
l’utilità di continuare ad usufruire del servizio di noleggio di una fotocopiatrice dalle caratteristiche medio-
alte e che per esigenze di economicità questo servizio finanziario si è fatto carico di tutte le procedure 
relative al noleggio di che trattasi; 

Che si rende necessario procedere al rinnovo del noleggio per l’anno 2010 previa consultazione della 
vetrina delle convenzioni attive disponibile sul sito della Consip S.p.A. ai sensi dell’art.26 della legge 
23/12/1999 n.488; 

Che dalla consultazione sul sito internet, la CONSIP S.p.A Acquisti in Rete della P.A. alla voce 
Noleggio Full Service di Macchine Fotocopiatrici Lotto 1, offre il servizio di noleggio per anni uno al costo 
di Euro 182,50 per canone trimestrale, oltre IVA, con incluso 5250 copie a trimestre per un costo 
complessivo di Euro 730,00 oltre IVA, e per un totale di 21000 copie annue e un costo aggiuntivo per le 
eventuali copie eccedenti le 21000 pari ad Euro 0,00300;   

Che da un’indagine effettuata si rileva che l’unica ditta operante nel territorio che effettua il servizio 
di noleggio di fotocopiatrici risulta essere la Ditta Biondo Salvador Josè di Ribera; 

Che con nota protocollo 11737 del 12/07/2010 l’Ufficio di Ragioneria procedeva ad un’indagine di 
mercato con la precitata ditta indicando qualità quantità e caratteristiche tecniche uguali a quelle indicate 
nella convenzione CONSIP S.p.A; 

Che in data 16/07/2010 la Ditta Biondo Salvador Josè di Ribera faceva pervenire il proprio 
preventivo-offerta per il noleggio di che trattasi al costo di Euro 180,00 per canone trimestrale, oltre IVA, 
con incluse 35.000 copie a trimestre per un costo complessivo di Euro 720,00, oltre IVA, e per un totale di 
140.000 copie annue e nessun costo aggiuntivo per le eventuali copie eccedenti le 140.000; 

Considerato che l’offerta presentata dalla ditta Biondo Salvador Josè di Ribera risulta essere più 
vantaggiosa per l’Amministrazione, si può procedere al noleggio di n.4 macchine fotocopiatrici digitali 



secondo le caratteristiche tecniche indicate nell’allegato preventivo parte integrante della presente 
determinazione; 

Vista la deliberazione di G.M. n.67 del 30/07/2010; 
Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
1) Noleggiare n.4 macchine fotocopiatrici “Full Service” da destinare per l’Ufficio Tributi, per l’Ufficio 

Solidarietà Sociale, per l’Ufficio Infrastrutture e per l’Ufficio di Polizia Municipale con la ditta Biondo 
Salvador Josè di Ribera per la durata di anni uno con decorrenza agosto 2010 e fino al mese di luglio 
2011 ai sensi dell’art.125 del D.lgs n.163/2006 nonché ai sensi dell’art.13 comma 7 del regolamento 
comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia; 

2) Impegnare la somma complessiva di Euro 3.456,00 Iva compresa per il noleggio “de quo” nel modo 
seguente: 

Ufficio Tributi
Euro 360,00 all’intervento 1010304 Cap.1 Imp.1816/10 del bilancio 2010 denominato “utilizzo beni 
di terzi”; 

: 

Euro 504,00 all’intervento 1010304 Cap.1 Imp.10/1816/11 del bilancio 2011 denominato “utilizzo 
beni di terzi”; 
Ufficio Solidarietà Sociale
Euro 360,00 all’intervento 1100404 Cap.1 Imp.1817/10 del bilancio 2010 denominato “utilizzo beni 
di terzi”; 

: 

Euro 504,00 all’intervento 1100404 Cap.1 Imp.10/1817/11 del bilancio 2011 denominato “utilizzo 
beni di terzi”; 
Ufficio Infrastrutture
Euro 360,00 all’intervento 1010604 Cap.1 Imp.1818/10 del bilancio 2010 denominato “utilizzo beni 
di terzi”; 

: 

Euro 504,00 all’intervento 1010604 Cap.1 Imp.10/1818/11 del bilancio 2011 denominato “utilizzo 
beni di terzi”; 
Ufficio Polizia Municipale
Euro 360,00 all’intervento 1030103 Cap.2 Imp.1819/10 del bilancio 2010 denominato “Spese di 
funzionamento dell’ufficio”; 

: 

Euro 504,00 all’intervento 1030103 Cap.2 Imp.10/1819/11 del bilancio 2011 denominato “Spese di 
funzionamento dell’ufficio”; 

3) Liquidare e pagare, previa verifica della fornitura e della sua conformità, a presentazione di fattura ogni 
trimestre di noleggio, con successivo atto di liquidazione a firma del Dirigente del 1° Settore; 

4) Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune ai sensi dell’art.18 
comma 1° della L.R. 16/12/2008 n.22  

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
  F.to (Paolo Ballaera) 
        IL  DIRIGENTE DEL 1° SETTORE 
               F.to (Dott. Raffaele Gallo) 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell’art. 
55 comma 5, della legge 8/6/90, n. 142, come modificato dall’art. 6, comma II, della legge 15/05/97, n. 127, 
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.    
       IL  DIRIGENTE DEL 1° SETTORE 
             F.to  (Dott. Raffaele Gallo) 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 168  DEL 05/08/2010

